
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    59 

  

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE   CONVENZIONE   PER   L'UTILIZZO  DELLA  SOLUZIONE INFORMATICA  REALIZZATA  

DAL  SISTEMA  CAMERALE PER LA GESTIONE TELEMATICA      DEL      SUAP      TRAMITE      IL      

PORTALE HTTP://WWW.IMPRESAINUNGIORNO.GOV.IT   E  PER  L'EROGAZIONE  DLE COMPLESSO DEI 

SERVIZI CONNESSI. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  nove, del mese di  dicembre, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  

    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. n.59 del 9/12/2014 

OGGETTO:Approvazione convenzione per l’utilizzo della soluzione informatica realizzata  dal sistema camerale per la 

gestione telematica del SUAP tramite il portale http://www.impresainungiorno.gov.it e per l’erogazione del complesso 

di servizi connessi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art.38 del D.L. 112/2008, convertito in Legge n.133/2008, e il DPR 160/2010 hanno riformato l’istituto dello 

Sportello Unico per le Attività Produttive introducendo elementi fortemente innovativi sul piano organizzativo 

e procedurale e dando la possibilità alle Camere di Commercio il compito di realizzare servizi di “front office” 

e di supporto della gestione del procedimento telematico; 

- tra le principali novità introdotte, il SUAP deve operare con modalità informatiche e telematiche in tutte le fasi 

del procedimento, 

-  della ricezione delle pratiche, al rapporto con gli enti terzi; 

- il portale http://www.impresainungiorno.gov.it è punto singolo di contatto di livello nazionale per l’impresa ai 

sensi della Direttiva Servizi del 12 dicembre 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio (2006/123/CE), 

recepita nel nostro ordinamento dal D.Lgs. n.59/2010, e fornisce una serie di servizi informativi e operativi per 

tutti i soggetti a vario titolo coinvolti nei procedimenti amministrativi di interesse per le imprese; 

- spetta alle Camere di Commercio, Industria e Artigianato (di seguito CCIAA) il compito di realizzare i servizi 

di “front office” e di supportare la gestione del procedimento telematico per  conto dei comuni  che ne hanno 

delegato le funzioni; 

 

CONSIDERATO che per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma, le CCIAA utilizzano una soluzione 

informatica approntata da InfoCamere, società consortile del sistema camerale con coordinamento di Unioncamere, 

organismo di rappresentanza delle CCIAA a livello nazionale; 

 

DATO ATTO che questa soluzione informatica è conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal DPR 

n.160/2010 ed è già utilizzata dai Comuni per i quali è intervenuta la delega prevista dal comma 11 art.4 della 

L.160/2010; 

 

IL Comune ha avuto modo tuttavia di visionare il funzionamento dell’applicativo SUAP in uso alla CCIAA di 

Novara e da una indagine effettuata presso i Comuni con delega alla Camera, che utilizzano da tempo il prodotto, 

ha maturato l’opinione che tale soluzione possa ottimizzare il funzionamento del proprio Sportello Unico; 

 

CONSIDERATO che è interesse condiviso dalle parti promuovere e sostenere le iniziative volte a uniformare gli 

strumenti di front e back office degli sportelli Unici nel territorio, con l’obiettivo di semplificare all’impresa le 

modalità con cui espletare un adempimento amministrativo presso un ente pubblico; 

 

PRESO ATTO che la CCIAA di Novara ha comunicato la disponibilità a fornire l’applicativo SUAP, con totale 

oneri e costi a proprio carico, attraverso la sottoscrizione di uno specifico atto convenzionale; 

 

VISTO lo schema di convenzione per l’uso dell’applicativo e i relativi allegati tecnici: 

- allegato A) requisiti dell’applicativo Suap 

- allegato B) descrizione e modalità di esecuzione dei servizi a pagamento 

- allegato C) descrizione e modalità di esecuzione del servizio di conservazione sostitutiva 

 

DATO ATTO che: 

- la convenzione con la CCIAA ha valore sino al 31/12/2015 e non è tacitamente rinnovabile; 

- l’adesione alla convenzione non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’ente; 

 

RITENUTO per le motivazioni innanzi riportate, di approvare lo schema di convenzione con la Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Novara composta da n.11 articoli; 

 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/00 sotto il profilo della regolarità tecnica, dal 

responsabile del settore competente; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art.48 del D.Lgs.267/00; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 



 

 

1) DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per l’utilizzo della soluzione informatica realizzata dalle 

Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per l’esercizio delle funzioni assegnate allo 

sportello unico per le attività produttive, con i seguenti allegati tecnici: 

- allegato A) requisiti dell’applicativo Suap 

- allegato B) descrizione e modalità di esecuzione dei servizi a pagamento 

- allegato C) descrizione e modalità di esecuzione del servizio di conservazione sostitutiva 

 

2) DI DARE ATTO che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione sino al 31/12/2015 e non è 

tacitamente rinnovabile. 

 

3) DI DARE ATTO, altresì, che gli oneri e i costi della fornitura e della gestione dei servizi si cui al presente atto 

sono direttamente sostenuti dalla Camera di Commercio di Novara sulla base di accordi già in essere con la 

Società Infocamere. 

 

4) DI DELEGARE il responsabile del servizio tecnico alla firma dell’atto convenzionale per la fornitura 

all’applicativo SUAP come da offerta della Camera di Commercio di Novara 

 

5) DI RENDERE la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/00. 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  30/12/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 30/12/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 30/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


